Em 2005, os quatro maiores produtores (Vietnã, Índia, Brasil e Nigéria)

participaram com 74,92% na produção, e os dez maiores produtores com 95,93% do

total.

53

Examinando cenário mais recente, observou-se que o volume total, produzido

mundialmente, cresceu, nos anos de 2004 e de 2005, em relação ao ano de 2003:

8,12% e 11,55%, respectivamente. Esse incremento decorreu do crescimento da

produção do Vietnã, que afetou o total, como pode ser visualizado na tabela 2 e no

gráfico 3.

Fato que merece a atenção é o desempenho demonstrado pelo Vietnã, que

passou a integrar o grupo dos cinco maiores produtores, a partir de 1995,

participando, em 2005, com 35,38% da produção mundial de castanha-de-caju in

natura.

Em 2003, o Vietnã superou o Brasil em 259,16% em quantidade produzida e,

em 2004, em 352,11%, posicionando-se, no ano de 2005, 229,13% acima da

colocação brasileira.

Observando-se, pelo lado das exportações de ACC, o maior exportador

mundial de amêndoas de castanha-de-caju é a Índia, 43,17%, seguida do Vietnã,

28,09%, vindo após o Brasil, em terceiro lugar, com 14,46% das exportações

mundiais,  conforme  números apresentados pela FAO, constantes da tabela 3.

   TABELA 3 – Países exportadores de amêndoas de castanha-de-caju (em toneladas) 2003- 2005

   Fonte:   FAO - Food and Agriculture Organization of the United Nation - 2007.

  Total Mundial 244.079   100,00 276.670   100,00 289.485   100,00
  Índia 98.549   40,38 109.869   39,71 124.969   43,17
  Vietnã 67.852   27,80 81.187   29,34 81.329   28,09
  Brasil 41.567   17,03 47.443   17,15 41.855   14,46
  Holanda 12.609   5,17 15.807   5,71 20.309   7,02
  Indonésia 3.340   1,37 2.880   1,04 3.453   1,19
  Bélgica 2.656   1,09 3.077   1,11 3.258   1,13
  Estados Unidos 2.492   1,02 2.012   0,73 2.306   0,80
  Tanzânia 1.809   0,74 894   0,32 1.708   0,59
  Reino Unido 1.211   0,50 1.293   0,47 1.334   0,46
  Emirados Árabes 1.884   0,77 1.197   0,43 988   0,34
  Demais países 10.110   4,14 11.010   3,98 7.976   2,76

   FONTE:  Food and Agriculture Organization of the United Nation - FAO

54

Considerando, porém, as informações do MDIC (2000), mais de 30% de toda a

castanha-de-caju exportada no mundo é originária do Brasil, que também figura

entre os principais produtores mundiais do segmento. A Índia, líder entre os

produtores, responde por mais de 58% das exportações mundiais de castanha-de-

caju.

O Brasil, que mantinha a segunda posição nas exportações de amêndoas de

castanha-de-caju no cenário mundial, liderado pela Índia, perdeu seu posto para o

Vietnã a partir do ano de 2000, posiciona-se em terceiro lugar, como se pode